چگونه است که هندیان تو انسته اند آنچنان در علوم پیشرفت کنند که مثلاً دقیقترین ترازوی

پیچشی برای آزمون اصل هم ارزی نسبت عام را در اینجا بسازند، و چگونه نتوانسته اند فقر مفرط را نابودکننده فقری که در توصیف نمی گنجد.

کتابخانه مجالی می دهد تا تاریخچه انستیتو تاتا را مطالعه کنم: تاسیس سال 1945/1324 سال اتمام جنگ جهانی دوم، توسط سر دوراجی تاتاراست. هومی جهانگیربابا فیزیکدان مشهور هندی در سال 1940 در سن 29 سالگی پس از 13 سال تحصیل و تحقیق در انگلستان، به کشورش باز می گردد. بازنگشتنش به کمبریج معلول علت‌هایی است خارج از قدرت وی. در این سال در انستیتوی علوم هند (IIS) در بانگلور شروع به کار می کند.

که چند زبانی، و نیز زبان بیگانه انگلیسی به عنوان زبان علم و تکنولوژی، یکی از آنهاست، مانع از آن شده است که جامعه متحول شود. به این ترتیب به نظر می رسد جامعه پژوهشگران و تکنوکراتهای هند پذیرفته اند که باید با فقر بسازند، آن را نبینند و در جوار حلی آبادها مهمترین مراکز تحقیقاتی دنیا را بسازند. در ساختمان فعلی انستیتوی تاتای امروز، که به سال 1960/1339 افتتاح شد، پژوهشگرانی تراز اول وجود دارد. دوراندیشی تاتا به حدی بوده است که بهترین معمار را انتخاب می کند و دستش را در طراحی باز می گذارد و معماران هندی را در کنار آنها به کار می گمارد و هم از مقاطعه کاران هندی استفاده می کند. به این ترتیب می بینیم که سی سال پس از احداث، هنوز این مرکز مانند یک ساختمان کاملاً مدرن نقش خود را بازی می کند. واقعیتی که در کمتر ساختمان مدرن در هندوستان مشهود است.

می بینیم که تاثیر تنها یک مرکز تحقیقاتی در پیشرفت علوم و تکنولوژی چقدر می توان مؤثر باشد. اگر بابا این

مرکز را در کشور دیگری به همین قصد می ساخت قطعاً ثمره بسیار کمتری می داشت. اما وی خوش شانس بود که جو کشورش پذیرای این اندیشه ایده آل گرایانه بود، صاحب صنایع هند بینشی بسیار دوراندیشانه داشتند؛ وضعیتی که حتی بیست سال بعد از آن در هیچ یک از کشورهای جهان سوم وجود نداشت. به همین دلیل عبدالسلام مرکز بین المللی فیزیک نظری را با هدف گسترش علوم پایه در کشورهای جهان سوم در سال 1965/1344 در ایتالیا بنا نهاد.

به نظر می رسد کشورهای جهان سوم ، و دانشمندان این کشورها، هنوز اهمیت تاسیس به جا و مدیریت مناسب این مراکز را درک نکرده اند. درست است که هند با تاسیس این نوع مراکز

موفق نشده است تمام مشکلات کشورش را حل کند؛ اما قطعاً قدمی بزرگ پیش نهاده است.